ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail: camaralages@camaralages.sc.gov.br

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 5166 / 2020

MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0316/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES

Solicita instituir memorial às vítimas da pandemia do covid-19 no município de Lages.

O(s) Vereador(es) abaixo nominado(s), com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa ao Exmo. Prefeito do Município
de Lages Sr. Antônio Ceron com o seguinte teor:

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição do Vereador acima nominado, envia a seguinte:

MOÇÃO LEGISLATIVA:

A presente Moção tem como objetivo sugerir ao Poder Executivo predispor-se da instituição do
Memorial às Vítimas do Covid-19, a ser instalado no Centro Histórico do Município de Lages.
Além da criação do memorial virtual em que constará o nome de todas as vítimas do Covid-19,
sejam naturais ou falecidas neste Município, e poderá receber mensagens de familiares e
amigos a serem incorporadas ao memorial físico edificado em momento oportuno.

Considerando que a presente propositura visa à recordação dos que lutaram bravamente pela
vida e com o intuito de possibilitar aos familiares, amigos e demais pessoas a se despedirem dos
seus entes vitimados devido ao fato dos sepultamentos terem sido realizados com restrições.
Considerando que apesar da dor e do sofrimento pela falta do seu ente querido, este local será
reservado a visitas públicas de um marco que ficará para sempre na lembrança dos visitantes e
familiares que tão repentinamente perderam os amigos, os cidadãos e os trabalhadores.

Considerando que esta eterna lembrança se revestirá de gratidão a estas vítimas as quais
muitos de forma repentina e precocemente perderam as suas vidas, deixando um profundo
legado às famílias e a nossa cidade.

Sala das Sessões,26 de outubro de 2020.

Pedro Figueredo
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 (
A

ss
in

ad
o

po
r:

 P
ed

ro
 F

ig
ue

re
do

 -
 0

20
89

16
49

05
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
01

02
71

00
05

11
3F

30
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2020-10-27T13:22:40-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2020-10-27T13:22:40-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital